
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 13-09-2019 n. 128

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PROPOSTA DI MODIFICA REGOLAMENTO
"GESTIONE INTEGRATA RIFIUTI URBANI" - ALLEGATO A) REGOLAMENTO
COMPOSTAGGIO DOMESTICO", IN CONFORMITA' ALLE LINEE GUIDA APPROVATE DALLA
REGIONE MARCHE CON D.G.R. 496 DEL 29.04.2019..

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  tredici
del mese di settembre alle ore 13:20, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Assente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PROPOSTA DI MODIFICA REGOLAMENTO
"GESTIONE INTEGRATA RIFIUTI URBANI" - ALLEGATO A) REGOLAMENTO
COMPOSTAGGIO DOMESTICO", IN CONFORMITA' ALLE LINEE GUIDA APPROVATE
DALLA REGIONE MARCHE CON D.G.R. 496 DEL 29.04.2019.

IL SINDACO

PROPONE ALLA GIUNTA di adottare il presente atto di indirizzo:

PREMESSO CHE:

L'articolo 205, commi 3-bis e 3-quater del D.lgs 152/2006, stabilisce che la Regione Marche,
avvalendosi del supporto tecnico/scientifico del gestore del Catasto Regionale dei Rifiuti, definisca
con apposita deliberazione il metodo standard per calcolare e verificare le percentuali di R.D. dei
rifiuti solidi urbani ed assimilati raggiunte in ogni comune, con la finalità di modulare la misura del
tributo speciale di cui all'art.lo 3 comma 24 della legge 549/1995, in base alla quota percentuale di
superamento del livello di raccolta differenziata prefissato dalla vigente normativa statale;
Con la D.G.R. n. 124 del 13.02.2017 è stato definito il metodo il metodo di calcolo della percentuale
della raccolta differenziata dei rifiuti della Regione Marche, in ottemperanza al D.M. Ambiente 26
Maggio 2016 recante "Linee guida per il calcolo della percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti
urbani"
Con la D.G.R. n. 87 del 29.01.2018 è stata aggiornata la precedente D.G.R. n. 124/2017 sostituendo
l'Allegato A, nonchè con successiva D.G.R. n. 418 del 03.04.2018 è stato ulteriormente modificato e
integrato l'Allegato 1 della D.G.R. n. 87/2018 concernente il metodo di calcolo della percentuale
differenziata;
Il metodo di calcolo, così come modificato, prevede la possibilità di conteggiare nella quota di R.D.
anche il peso dei rifiuti organici avviati al compostaggio domestico, purché i Comuni ne disciplinino
l'attività, allo scopo di garantire la tracciabilità ed il controllo, come previsto dal D.M.Ambiente
26.05.2016;
la Regione Marche, al fine di una univoca applicazione del regime tributario di cui alla L.R. 15/1997
modulato in funzione del livello di raccolta differenziata raggiunto dal Comune, ha approvato la
D.G.R. n. 496 del 29.04.2019 avente ad oggetto "D.G.R. n. 124 del 13 febbraio 2017 recante al
oggetto "DM Ambiente 26 maggio 2016 - Approvazione del metodo per il calcolo della percentuale
di raccolta differenziata dei rifiuti urbani della Regione Marche" come modificata con D.G.R. n. 87
del 29 gennaio 2018. Approvazione delle "Linee guida per la redazione del Regolamento comunale
per la gestione del compostaggio domestico";
nella suddetta D.G.R. n. 496/2019 vengono illustrate le linee guida per la redazione del Regolamento
Comunale per la gestione del Compostaggio Domestico, con obbligo dei comuni Marchigiani di
redigere o adeguare i propri regolamenti sul compostaggio domestico entro il 31.12.2019, pena la
possibilità di conteggiare nella quota di RD il peso dei rifiuti organici avviati al compostaggio
domestico;

TUTTO CIO’ PREMESSO,

DATO ATTO che, il Comune di Montegiorgio con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 28.11.2014 ha
approvato il "Regolamento Gestione Integrata Rifiuti Urbani", in cui è presente all'Allegato A) il
"Regolamento Compostaggio domestico";



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

CONSIDERATO che in pendenza delle Linee Guida Regionali emanate dalla Regione Marche  ad Aprile
2019  il Comune di Montegiorgio ha inserito nella Raccolta Differenziata anche le quantità di rifiuti organici
conferiti al compostaggio domestico da parte dei privati  sulla base di quanto previsto dalla D.G.R. 124 del
13.02.2017, allegato A) punto 2;

VISTO che attualmente il numero di famiglie che utilizzano il compostaggio domestico ammontano a circa
621 (seicentoventidue) pari ad almeno il 12/15% dei soggetti intestatari TARI del Comune di Montegiorgio;

DATO ATTO che per poter continuare ad includere nella raccolta differenziata le quantità di rifiuto
organico smaltito attraverso il compostaggio domestico è necessario modificare ed adeguare il vigente
Allegato A al Regolamento approvato con delibera di C.C. 43/2014, secondo quanto previsto dalle linee
guida per la redazione del regolamento comunale per la gestione del compostaggio domestico, di cui alla
D.G.R. n. 496/2019;

RICHIAMATA la seguente normativa:
Legge 28 Dicembre 1995 n. 549 "Misure per la razionalizzazione della finanza pubblica",
Legge Regionale 20 Gennaio 1997, n. 15 "Disciplina del tributo speciale per il deposito in discarica dei
rifiuti solidi"
D. Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale"
Legge Regionale 12 Ottobre 2009, n. 24 "Disciplina regionale in materia di gestione integrata dei rifiuti e
bonifica siti inquinati"
D.M. Ambiente e tutela del territorio e del mare 26 Maggio 2016 "Linee guida per il calcolo della
percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani"
D.G.R. n. 124 del 13.02.2017 così come modificata dalla D.G.R. n. 87/2018 recante "D.G.R. n. 124 del
13.02.2017 recante ad oggetto "DM Ambiente 26 maggio 2016 - Approvazione del metodo di calcolo
della percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani nella Regione Marche" Sostituzione
dell'Allegato A)"
D.G.R. n. 418 del 03.04.2018 recante ad oggetto " D.G.R. n.87/2018 concernente il metodo di calcolo
della percentuale di raccolta differenziata. Modifica ed integrazione dell'Allegato A"
D.G.R. n. 496 del 29.04.2019 avente ad oggetto "D.G.R. n. 124 del 13 febbraio 2017 recante ad oggetto
"DM Ambiente 26 maggio 2016 - Approvazione del metodo per il calcolo della percentuale di raccolta
differenziata dei rifiuti urbani della Regione Marche" come modificata con D.G.R. n. 87 del 29 gennaio
2018. Approvazione delle "Linee guida per la redazione del Regolamento comunale per la gestione del
compostaggio domestico".

VISTO che sulla base delle indicazioni fornite nelle linee guida della Regione Marche, questa
amministrazione intende favorire l’ampliamento delle famiglie aderenti al compostaggio domestico con la
finalità di ridurre sempre più i costi di conferimento dei rifiuti presso la discarica intercomunale di Fermo,
sensibilizzare e coinvolgere i cittadini in percorsi virtuosi per il rispetto dell’ambiente;

RITENUTO che per una maggiore responsabilizzazione degli utenti è opportuno e necessario che nel
regolamento comunale venga previsto:

L’acquisto diretto da parte degli utenti delle compostiere con le caratteristiche che il Servizio1)
Urbanistica-Ambiente riterrà più idonee allo scopo. Tale acquisto dovrà essere dimostrato in modo
adeguato prima della sottoscrizione della Convenzione o altro atto equipollente;
L’area a disposizione  per poter accedere al compostaggio domestico è di mq. 150,00 minima;2)
In caso di realizzazione in cumulo o in fossa il richiedente dovrà dimostrare la loro realizzazione3)
attraverso adeguata documentazione fotografica;
Il Servizio Urbanistica-Ambiente dovrà predisporre adeguati elenchi dei cittadini che attualmente e4)
successivamente alla approvazione del nuovo regolamento usufruiranno del compostaggio



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

domestico al fine di consentire le adeguate verifiche che dovranno riguardare ogni anno almeno il
5% dei richiedenti il compostaggio domestico;
Relativamente ai controlli, gli stessi saranno di competenza del Servizio di Polizia Municipale o in5)
collaborazione con  eventuale personale interno e/o esterno all’amministrazione  adeguatamente
formato;
Di demandare al Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente che rivestirà anche  la qualifica di6)
RUP ogni altra decisione sulla nuova regolamentazione da predisporre al fine di approvare entro la
fine del 2019 il nuovo Regolamento per il Compostaggio Domestico in adeguamento alle linee guida
della Regione Marche dell’Aprile 2019.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio riportati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’adozione del conseguente atto deliberativo;

Dato atto dell’acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000
dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione Urbanistica/Ambiente per quanto concerne la regolarità
tecnica e dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e dell’ 147-bis
dello stesso  D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 6/bis della Legge n.241/1990 e s.m.i.;

Con votazione palese unanime;

 DELIBERA

A) DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede dichiarandola, inoltre, quale
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione
anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n.241/90 e successive modificazioni ed integrazioni.

B) DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Urbanistica - Ambiente di redigere un nuovo
regolamento per il compostaggio domestico, adeguato alle linee guida della Regione Marche approvato con
D.G.R. n. 496 del 29.04.2019, per sostituire l'allegato A) al Regolamento Gestione Integrata rifiuti Urbani
approvato con atto C.C. n. 43 del 28.11.2014, al fine di poter conteggiare nella quota di RD il peso dei rifiuti
organici avviati a compostaggio domestico, che altrimenti sarebbero quantificati all'interno della frazione di
rifiuti urbani indifferenziati RU.Indifferenziati.

C) DI DARE ATTO che, sulla base delle Linee guida regionali, il nuovo Regolamento dovrà essere
predisposto sulla base dei seguenti criteri che dovranno prevedere:

L’acquisto diretto da parte degli utenti delle compostiere con le caratteristiche che il Servizio1)
Urbanistica-Ambiente riterrà più idonee allo scopo. Tale acquisto dovrà essere dimostrato in modo
adeguato prima della sottoscrizione della Convenzione o altro atto equipollente;
L’area a disposizione  per poter accedere al compostaggio domestico è di mq. 150,00 minima;2)
In caso di realizzazione in cumulo o in fossa il richiedente dovrà dimostrare la loro realizzazione3)
attraverso adeguata documentazione fotografica;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

Il Servizio Urbanistica-Ambiente dovrà predisporre adeguati elenchi dei cittadini che attualmente e4)
successivamente alla approvazione del nuovo regolamento usufruiranno del compostaggio
domestico al fine di consentire le adeguate verifiche che dovranno riguardare ogni anno almeno il
5% dei richiedenti il compostaggio domestico;
Relativamente ai controlli, gli stessi saranno di competenza del Servizio di Polizia Municipale o in5)
collaborazione con  eventuale personale interno e/o esterno all’amministrazione  adeguatamente
formato che la stessa amministrazione riterrà necessario, con apposito atto, affiancare alla P.M. ;
Di demandare al Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente che rivestirà anche  la qualifica di6)
RUP ogni altra decisione sulla nuova regolamentazione da predisporre al fine di approvare entro la
data del 31.12.2019 il nuovo Regolamento per il Compostaggio Domestico in adeguamento alle
linee guida della Regione Marche dell’Aprile 2019.

D) DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Urbanistica - Ambiente, nonché RUP,  di
provvedere a tutti gli atti  necessari alla redazione del Regolamento in esame, nonché alla individuazione
delle figure elencate all'interno della D.G.R. n. 496 del 29.04.2019, per le specifiche competenze previste
all'interno di quelle linee guida, e all'aggiornamento della modulistica relativa alla pratica di compostaggio
domestico.

Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del IV comma dell’art. 134  del
Decreto Legislativo n° 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 09-09-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. Giorgio Benni

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 09-09-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 09-09-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. Giorgio Benni

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 09-09-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 21-11-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 13-09-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 21-11-2019 al 06-12-2019 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

